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* Siden reformpædagogikkens indtog i begyndelsen af 

1920’erne har al form for autoritet i pædagogisk virksomhed 

været under nedbrydning. få studerende ved de mellemlange 

videregående professionsuddannelser ved noget om autoritet 

i pædagogisk virksomhed. Der findes mig bekendt ingen solid 

empirisk forskning om autoritetsforvaltningen i uddannelses-

systemet. Der mangler veludviklede teorier om autoritetens 

semantiske udvikling og om, hvordan det er muligt at praktisere 

en differentieret autoritetsforvaltning i uddannelsessystemet.

I alt for mange år har man fejlagtigt arbejdet for at sætte 

individets frie vækst og selvvirksomhed i centrum i uddan-

nelsessystemet. Den frie vækst og overdreven fokus på det 

selvvirksomme princip er en medvirkende årsag til, at mange 

elever i uddannelsessystemet ikke får et relevant udbytte. Re-

formpædagogikkens autoritetsnedbrydelse har på ikke-intenderet 

vis skabt en pædagogisk eftergivenhed og forbrugermotivation i 

undervisningen. Reformpædagogiks fokus på individets lystbe-

tonede selvvirksomhed udvikler sig gennem epoken til en teori 

om socialisation. Reformpædagogik udvikler ikke en teori om, 

hvordan det er muligt udefra og indgribende at fremstimulere 

indre forandringer i forhold til individer, der er selvvirksomme 

og autonome. 

Når pædagogik ikke længere vil være pædagogik, men vil 

være en teori om den almene socialisation, overlades elever 

til lystprincippet. Nu er det ikke sådan, at socialisation ikke 

kan indgå som teorigrundlag i pædagogisk virksomhed. Det er 

heller ikke sådan, at der findes simple kausale forklaringer af 

forholdet mellem individuel selvvirksomhed og pædagogiske 

indvirkningsforsøg. Men jeg vil påstå, at pædagogik uden et 

begreb om autoritetsforvaltning falder uden for en moderne 

definition af pædagogisk virksomhed. 

AuToRITET Som foRudSæTNINg foR fRIhEd

en moderne forståelse af pædagogik må derfor indarbejde en 

forståelse af autoritet. Autoritet er en nødvendighed i al form 

for kommunikationsopretholdelse i den pædagogiske proces. 

Autoritet i pædagogik er grundlaget for den pædagogiske kom-

munikations sandsynlighed, der tager sigte på at udvikle de 

lærendes forståelse. Det problem, som aktualiseres i enhver 

pædagogisk situation, er, hvorvidt det er sandsynligt, at den 

intenderede kommunikation om forandring overhovedet lykkes. 

Og autoritet giver netop støtte til at frembringe en intenderet 

kommunikationssandsynlighed. hvis kommunikationssand-

synligheden skal lykkes, må kommunikationsopretholdelsens 

forpligtende karakter tydeliggøres. Dette fuldbyrdes gennem 

den pædagogiske autoritetsforvaltning. Autoritetsforvaltning er 

ikke ensbetydende med, at den lærende er undergivet under-

viserens vilje. Autoritet giver sig til kende ved, at der er noget i 

omverdenen, som det er væsentligt for deltagerne frit at vælge 

at knytte an til. Autoritet og frihed er ikke to modsætninger. De 

er hinandens forudsætninger.

for at begribe autoritetens funktion i pædagogisk virksomhed 

er det væsentlig at gøre rede for, hvad pædagogisk virksomhed 

egentlig er. I min ph.d.-afhandling: ‘Nedslag i pædagogikkens 

teorihistoriske udvikling – en undersøgelse i erling Lars Dales 

forfatterskab, Danmarks Pædagogiske Universitetsskole, Aarhus 

Universitet 2007’ fremlægges en diskussion af, hvad der forstås 

ved moderne pædagogisk virksomhed. først og fremmest 

markerer begrebet pædagogik en moderne betegnelse for den 

institutionelle intervention, der opstår i kølvandet på samfundets 

stigende differentieringer. Pædagogik er en intentionel foran-

drende kommunikationsproces, hvis opgave er at fremstimulere 

betingelserne for, at mennesker kan forandres og udvikles på 

en mere systematisk måde til forskel fra de forandringer, der så 

at sige forløber af sig selv i hverdagslivet. 

Pædagogik er de stimuleringstiltag, der kommer til udtryk i 

den særlige kommunikation, der er intentionelt forandrende, og 

som foregår på en vedholdende og relativt metodisk systematisk 

måde i uddannelsessystemet. hermed ser jeg selvfølgelig bort 

fra den pædagogiske virksomhed, der foregår uden for uddan-

nelsessystemet. Pædagogisk virksomhed i uddannelsessystemet 
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har den funktion at udvikle og forbedre vilkårene for, at psykiske 

og sociale processer kan forandres – gerne til det bedre. Når 

pædagogisk kommunikation er intentionelt forandrende kom-

munikation, er pædagogik tvunget til at anvende pædagogisk 

teori i sin egen selvrefleksion. 

Pædagogisk selvrefleksion er konstruerende iagttagelser af, 

hvad der kan forøge kommunikationssandsynligheden. Det vil 

sige, hvad det er for en pædagogisk kommunikation, der kan 

tilvejebringe forandringer af det sociale og psykiske. Der er 

mange muligheder at vælge imellem – autoritet er en mulighed, 

et sted at slå ned. 

mENTAl SElvvIRKSomhEd

Antagelser om pædagogisk virksomhed som en intentionel, 

forandrende kommunikation kan føres tilbage til opløsningen 

af, at børn og unge skal blive, hvad de er født til. 

fra omkring 1700-tallet bliver det pædagogiske fokus, hvad 

eleverne kan blive til gennem en bevidst ledet proces. Antagel-

sen om, at mennesket er formbart, er grundlaget for al form 

for moderne pædagogisk virksomhed. Pædagogisk virksomhed 

antager, at alle mennesker har et refleksionspotentiale. Men-

nesket kan formes og hermed forandre sig selv via den pæda-

gogiske virksomheds frembringelse af distancerende refleksion. 

Den pædagogiske virksomhed kan gennem sin vedholdende 

kommunikative opmærksomhedsskabelse frembringe en mental 

selvvirksomhed, der ikke kommer i stand af sig selv. Den reflek-

sive selvvirksomhed kan lede individet frem til selvoverskridende 

refleksion. Refleksion virker tilbage og hermed ind på individet 

selv. Den selvvirksomme refleksion, der virker ind på individet, 

er frembragt af omverdenens intentionelle opmærksomheds-

skabelse. Selvoverskridende selvvirksomhed giver individet 

mulighed for transformation fra en tilstand til en anden. 

Det betyder også, at al pædagogisk teori må gøre rede for, 

hvordan kommunikation og bevidsthed kan koble sig med 

hinanden. Denne kobling sker ikke på en traditionel, kausal 

måde. Den kausalitet, som moderne pædagogisk virksomhed 

fokuserer på, er, hvordan forandringerne i de intentionelle 

kommunikationsbidrag synes at frembringe forandringer i de 

lærendes bevidsthed. 

I denne proces sker der en fortolkning og tilskrivning af, 

hvad der i den intentionelle kommunikation kan være en 

årsagsudløsende faktor. Læringssubjektet virker ind på sig selv 

gennem selvoverskridende selvrefleksion. Det paradoksale ved 

pædagogisk virksomhed består i, at de virksomme forandringer 

afhænger af læringssubjektets sandsynliggørelse af, at meddelte 

informationer bliver forstået som intenderede af omverdenen. 

for at kunne forstå noget, må læringssubjektet have erhvervet 

sig selvdisciplin – om ikke andet så ved at lytte til, hvad den 

anden siger. hvis det, den anden siger, skal være attraktivt, 

nødvendigt eller motiverende, må formidleren anvende sin 

pædagogiske autoritet. erhvervelse af selvdisciplin kan ikke ske 

uden autoritet.

Moderne pædagogisk virksomhed, der udfolder sig i ud-

dannelsessystemet, har den primære funktion at skabe en 

samfundsmæssig mulighed for, at individer bliver til en kommu-

nikationssandsynlighed. I uddannelsessystemet opretholdes og 

udvikles vilkårene for, at mennesker kan blive til forudsætninger 

for pædagogisk kommunikation. Pædagogisk kommunikation 

er at forandre mennesker til personer som for eksempel elever, 

lærere, trafikanter, forbrugere og ægtefæller o.s.v. 

Grundlæggende er autoritetsprincippets antagelser, at den 

lærende i den pædagogiske proces skal adlyde lærerens forskrif-

ter. Det skal han ud fra den begrundelse, at den lærende endnu 

ikke er myndig og derfor skal anerkende en autoritet. 

Men autoritetsanerkendelse kan ikke i sig selv være en be-

grundelse for, at autoritet er væsentlig i pædagogisk virksomhed. 

Autoritet er derimod væsentlig, fordi pædagogisk virksomhed 

er konstitueret ved sin principielle asymmetri. Autoritet er rol-

lebestemt ved, at underviseren gennem intentionel, forandrende 

kommunikation søger at bibringe de lærende en forståelse. De 

lærende forsøger at forstå, hvad intentionen i undervisningskom-

munikationen er. De lærende er så at sige tvunget til at finde en 

forståelse eller en mening. 

De lærende har altid frihed til at formgive tanken, som de vil. 

Det betyder ikke, at tanken bliver formgivet fuldstændig frit i den 

pædagogiske proces. De lærendes frie selvvirksomme tankepro-

cesser bliver af underviseren bestandig udsat for indvirkende 

og forandrende kommunikation om, hvad der er væsentligt og 

uvæsentligt at rette opmærksomheden mod. 

Den principielle asymmetri i pædagogik er forbundet med 

begrebet autoritet. Autoritet er en del af den intentionelle, for-

andrende kommunikations mulighed for at fremstimulere en 

forståelse hos de lærende. hos erling Lars Dale konstitueres 

autoritetsbegrebet som en dobbeltbevægelse mellem anerken-

delse og erkendelse. Det gør, at autoritet ikke kan referere til 

lydighed. Autoritet må fundere sin reference på de lærendes 

anerkendelse og accept af principper for kommunikationsopret-

holdelse og de lærendes erkendelse af faktuelle kendsgerninger. 

Reformpædagogikkens antiautoritære antagelser om at sætte 

de lærendes selvkonstituerede egen verden op imod den ydre 

verdens empiriske krav om kulturel overlevering og mulighed 

for selvvirksom overskridelse bliver triviel – og i værste fald 

nedbrydende for pædagogisk virksomhed som sådan.
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